

证券代码：688536

证券简称：思瑞浦

公告编号：2024-026

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	109,351.91	178,335.39	-38.68
营业利润	-8,136.70	26,705.22	-130.47
利润总额	-8,188.45	26,701.98	-130.67
归属于母公司所有者的净利润	-3,471.31	26,680.74	-113.01
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-11,300.77	18,723.41	-160.36
基本每股收益（元）	-0.28	2.23	-112.56
加权平均净资产收益率	-0.85	7.79	减少 8.64 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	590,749.47	415,131.79	42.30
归属于母公司的所有者权益	557,857.19	378,567.20	47.36
股本	13,260.1444	12,019.5477	10.32
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	42.07	31.50	33.57

备注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 本报告期（末）财务数据及指标均为未经审计的合并报表数据。

3. 表格中的数据尾差为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1. 经营情况

2023 年度，公司实现营业收入 109,351.91 万元，较上年同期下降 38.68%；实现归属于母公司所有者的净利润-3,471.31 万元，较上年同期下降 113.01%；剔除股份支付费用影响后，公司归属于母公司所有者的净利润 118.95 万元。2023 年公司综合毛利率为 51.79%。

2023 年，公司信号链芯片产品实现收入 86,861.50 万元，同比下降 31.20%；电源管理芯片产品实现收入 21,842.10 万元，同比下降 58.06%；嵌入式处理器产品在报告期内实现量产销售。

2. 财务状况

2023 年末，公司总资产为 590,749.47 万元，较期初增长 42.30%；归属于母公司的所有者权益为 557,857.19 万元，较期初增长 47.36%；2023 年度归属于母公司所有者的每股净资产为 42.07 元/股，较期初增长 33.57%。

3. 影响经营业绩的主要因素

(1) 2023 年度，受经济形势、行业景气周期、客户去库存、终端市场需求不及预期、竞争加剧等因素影响，公司营业收入及毛利率较上年同期下滑。

(2) 2023 年度，为坚定推进平台化业务布局，促进公司可持续发展，公司持续加强车规级产品及数据转换器、接口、电源、MCU 等产品的研发及技术投入，并推进海内外市场开拓，持续补充研发、销售人才，使得职工薪酬、研发材料费用、折旧摊销等相应增加。

(二) 相关财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因

2023 年度，公司营业总收入同比下降 38.68%，主要受经济形势、客户去库存、终端市场需求不及预期、市场竞争激烈等因素影响，公司产品销售承压所致。

2023 年度，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比下降幅度分别为 130.47%、130.67%、113.01%、160.36%和 112.56%，加权平均净资产收益率同比减少 8.64 个百分点，主要系报告期内公司营业收入减少，毛利率降低，同时公司持续在数据转换器、接口、电源、MCU 产品领域布局，增加车规产品的研发投入所致。

2023 年度末，公司总资产、归属于母公司的所有者权益、归属于母公司所有者的每股净资产较上年同期增长分别为 42.30%、47.36%和 33.57%，主要系报告期内公司向特定对象发行 A 股股票募集资金所致。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日